АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 сентября 2021 г. N 626

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ
ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА)
НА ТЕРРИТОРИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства Смоленской области от 29.03.2024 N 207)

В соответствии с частью 10 статьи 23 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" Администрация Смоленской области постановляет:
Утвердить прилагаемый перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного экологического контроля (надзора) на территории Смоленской области.

И.о. Губернатора
Смоленской области
К.В.НИКОНОВ

Утвержден
постановлением
Администрации
Смоленской области
от 27.09.2021 N 626

[bookmark: P30]ПЕРЕЧЕНЬ
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) НА ТЕРРИТОРИИ
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства Смоленской области от 29.03.2024 N 207)

В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия при осуществлении регионального государственного экологического контроля (надзора) на территории Смоленской области устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:
а) подача юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем заявления об актуализации учетных сведений об объекте, оказывающем негативное воздействие на окружающую среду (далее - объект НВОС), по истечении тридцати дней со дня государственной регистрации таких изменений, как:
- замена юридического лица или индивидуального предпринимателя, осуществляющих хозяйственную и (или) иную деятельность на объекте НВОС, реорганизация юридического лица в форме преобразования, изменение его наименования, адреса (места нахождения), а также изменение фамилии, имени, отчества (при наличии), места жительства индивидуального предпринимателя, реквизитов документа, удостоверяющего его личность;
- изменение места нахождения объекта НВОС;
- изменение характеристик технологических процессов основных производств, источников загрязнения окружающей среды;
- изменение характеристик технических средств по обезвреживанию выбросов, сбросов загрязняющих веществ, технологий использования, обезвреживания и размещения отходов производства и потребления;
б) поступление в Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области:
- информации о неблагоприятных метеорологических условиях на территории городского или сельского поселения Смоленской области от территориального органа Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды или подведомственной ему организации (для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, имеющих источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух и обязанных проводить мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при получении прогнозов неблагоприятных метеорологических условий);
- в течение календарного года не менее двух идентичных обращений (заявлений) граждан, а также информации, полученной в результате межведомственного взаимодействия от других государственных органов, содержащих сведения, свидетельствующие о возможном нарушении природоохранного законодательства при эксплуатации конкретного объекта НВОС, подлежащего региональному государственному экологическому контролю (надзору) на территории Смоленской области;
- информации от граждан об аварийных выбросах от сооружений, технических устройств, оборудования, которые выделяют в атмосферный воздух загрязняющие вещества, эксплуатируемых юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, вызвавших загрязнение атмосферного воздуха, которое может угрожать или угрожает жизни и здоровью людей либо нанесло вред здоровью людей и (или) окружающей среде;
- информации от собственников водных объектов, водопользователей об авариях и иных чрезвычайных ситуациях на водных объектах, которые могут угрожать или угрожают жизни и здоровью людей либо нанесли вред здоровью людей и (или) окружающей среде;
- информации от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, содержащейся в представленных ими отчетах, и иной информации, представление которой является обязательным в соответствии с нормативными правовыми актами, содержащей сведения о выбросах в атмосферный воздух, сбросах загрязняющих веществ в водный объект, об изменении массы образовавшихся и размещенных отходов более чем на 10 процентов по сравнению со сведениями, содержащимися в заявлении о постановке на государственный учет объектов НВОС, декларации о воздействии на окружающую среду, отчете об осуществлении производственного экологического контроля за предыдущий год;
- информации, содержащейся в обращениях (заявлениях) граждан и организаций, информации от органов государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, указывающей на то, что юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее представлена недостоверная информация в Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области:
- в ходе представления отчетности и иной информации, представление которой является обязательным в соответствии с нормативными правовыми актами;
- при представлении документов для получения государственных услуг;
- при проведении контрольных (надзорных) мероприятий.